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GUSTAW 
MORCINEK 
W „A TENEUM" 

Zwi<~zki Gustawa Morcinka z lcatrc.:m 
la lek , w ly m be7.pośrednio ze Śląskim 
Tea trem Lalki i Aktora „A teneum ", by ł y 

przed laty bardzo bliskie. W okres ie dy 
rekc]i J e rzego Zitzmana w latach 1958 -
1964 pe łnił on funkcję kierownika lite
rackiego naszego Teatru. W Ka towicach 
tez odbyły s i ę dwie prapremie ry jego 
sz t uk lalkowych - w cze rwcu 1960 r . 
w y ·tawi ono „Baśń o górniku B u landrz ," 
w r eżyse rii Ireny Wojut yckiej, scenogr2-
fii Teofila Ociepki, z muzy ką Krzysz tofa 
Penderenckiego, a w cztery lata późn i e j 

przygotowano „Kowala" w re żyserii J e
rzego Zi zmana, sc ' nografii Alicji Kurdo, 
z muzyką Krzysztofa Penderecki ego. 

Jeśli więc dzisiaj zespół naszeao Teatru 
po wielu Jatach wznawia baśń o d ziel nv rn 
Bulandrzc, to ty m samy m pragnie na
wi<1za ć do najce nniej szych trady cji, w. -
prncowanych w Ja lach ibi ·g lyc h. Jes t to 
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jedna z pods tawowych µr zyn n , dla k to
rych zdecydowaliśmy s ię na t ~; w łaśnie 

pozycj ę repertuarową. 

Inna, niemniej istotna sprawa, związa
na jes t z vv idocznym od kilku lat ozy ww
nicrn, panuj <icym wokół twórczości i oso
by a utora „Kowala". Swe ź.r ódlo ma ona 
zap ·wne między innymi i w tym, iz na d
s zedł właśnie czas, z perspe k ty wy któr ego 
c ałe pisa rs two Gustawa Morc inka nabie ra 
dla nas innego , n ieznaneao nam od cienia . 
Ujawniają si' w w yniku naszych osob '. 
stych doświadczeń now \ nie dostrzegane 
dotychczas treści, zanika j ą natom ias t te, 
których czas nie zweryfikował i nie po
t wierdzil. 

Jedną z ta kich odc zytanych na nowo 
spraw jest prob l 'm wartośt:i twórczośc i 

baśniowej Morcinka dla d zieci i mlo zie
ży T en urodzon - 25 sierpnia 1891 roku 
w Ka rwinie syn górnika, umiał niemal 
do osta tnich dni swego życia zachować 

dzieci t:cą wrażliwość na otacza j ą c e go 
prze ja wy dobra i z ła. I c hociaż los w mło

dości nie oszczL;dzal go, bo za równo jaku 
górnik, a następnie s typendysta Towarzv
s twa Szkoły Ludowej w Bial j , zmuszo
ny by ł prze łknąć niej edne.i gorzkq łzę , to 
niemal przez ca lq swoją twórczość d la 
młod zieży przebija j a k iś wewn~trzny 

optymizm. j akaś uk ryta nuta głęboki ej 

wiar y w zwyc ięs two dobra nad zł em. 

J ego utwory dla d zieci , zrodzone z mlo
dziE' ńczy ch kon ta któw pisarza z kulturą 

ludową Śląska Cies zy ń ski ego, maj ą d la 
nas dzis iaj wartość n i ·jako dokumenta l
ną, są m. in. świadectwem sposobu wi
dzen ia i r ornmi 'n ia otacza jącej rzeczy
wistośc i pr zl!Z środowisko, w któryr pi 
sarz wzras ta ł i kszta łtowa ł swój wlasnv, 
or ·g inalny punk t widzenia. 
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Morcinek tworząc postacie głównych 
bohaterów swych baśni na wzór bohate
rów ludowych, utrwalił niejako atmosfe
rę tamtej epoki, dał świadectwo czasu, 
dal wyraz upodobaniom kulturalnym Ju
dzi zamieszkujących ten rejon Polski. 
Stąd za pośrednictwem Morcinkowych 
utworów możemy nawiązać łączność z ty
mi wartościami, z których zrodziła si~ 
nasza świadomość kulturalna. 

Autor „Pokładu Joanny '', rysując lite
rackie postacie bohaterów swoich baśni, 
sięgał do tych elementów kultury ludo
wej, które by ly najbardziej charaktery
styczne dla naszego regionu. Tworz~'\c 
znane dzisiaj powszechnie postaci e Bu
landry, Kowala czy też Konderli, utrwa
lał bogactwo naszej kultury śląskiej. 
Świadczy o tym zarówno zawarty w tych 
tekstach rytm ciężkiej, codziennej pracy, 
jak i pewna hardość charakterów głów
nych postaci. Podkreślmy, iż cech tych 

człowieka mocnego 1 równocześnie 
prawego szukać możemy znaczn~e 

wcześniej w śląskiej twórczości ludowej, 
w literac kim kształcie historycznej po
staci Ondraszka czy ewentualni e baśnio
wej postaci Skarbnika. Poetycki świat 
Marcinkowej baśni uformowany przede 
wszystkim z doświadczeń autobiograficz
nych pisarza, zamyka się w granicach 
okręgu rodzimej Karwiny oraz Cieszyna. 
Niemniej utwory jego adresowane przez 
pisarza scenie młodzieżowej, wyrosty 
w zasadniczych zrębach bezpośrednio 
z szopkowato-jarmarcznej tradycji teatru 
ludowego. Wskazują na to zarówno za
warte w tekstach motywy folklorystycz
ne, jak i ich budowa. 

Te wielorakie i różnorodne źródła inspi
racji twórczej Morcinka stanowią dzisiaj 
o sile i oryginalności jego dzi e ł. Miejsce, 
które dzieki nim zajmuje w naszej pol
skiej literaturze rysuje się nam co ra z wy
raźni ej. 
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